Frits Meier, "Hurasan und das Ende der Klassischen sufik", *Atti del Convegno Internazionale sul Tema: La Persia nel Medioevo* (Rome, 1970), 545-70. and *Abu Sa'idi-i abu'l-Hayr (357-440/967-1049): Wirklichkeit und Legende* (Leiden, 1976).

برای اطلاع اجمالی درباره اهمیت تاریخ تصوف قرنهای چهارم و پنجم هجری نگاه کنید به: آلبرت حورانی؛ تاریخ خلقهای عرب، (اکسفورد ۱۹۹۱)، صص ۱۵۴-۱۵۵ و ایرالاپیدوس؛ تاریخ جوامع اسلامی (کمبریج ۱۹۸۸)، صص ۱۶۹ تا ۱۷۱.

برای اطلاع از آداب و رسوم کلی صوفیان در قرون وسطی نگاه کنید به مارشال هاجسن

تحقیقات ویلفرد مادلونگ، بخصوص گرایشهای مذهبی در قرون اولیه اسلامی ایران (آلبانی ۱۹۸۸) بسیار سودمند است. فرتیز مایر در باب تحول مناسبات مریدان و مرشدان در خراسان بحث مفصلی کرده است. ژاکلین چابی نشان داده که تصوف یکی از گرایشها و جنبشهای متعدد عرفانی خراسان در قرنهای نهم و دهم/سوم و چهارم بوده است.

سلجوقی (تأسیس ۱۰۴۰/۴۳۱)، با آن روبه‌رو شدند.<sup>۱</sup> این فاتحان بیگانه برای حکومت کردن به مساعدت رهبران مذهبی و دیوان‌سالاران خراسانی متکی بودند. طی قرن‌ها، علما و صوفیان، ساختاریهای قدرت و تشکیلات خویش را به‌طور مستقل و جدا از حکومت توسعه داده بودند.<sup>۲</sup> این ساختارها و نهادهای مذهبی (آموزشگاههای علوم دینی)، که به نظر می‌رسد معرف ابعاد اعتقادی و اجتماعی اسلام بوده، به تدریج زیر چتر حمایت حکومت‌های رسمی قرار گرفت.

بنابراین آثار متعددی در این زمینه به وجود آمد که هم شامل بخشهای ستایش‌آمیز از مراسم متنوع صوفیان می‌شد و هم آنها را به باد انتقاد می‌گرفت. آثار صوفیان خراسانی و نواحی همجوار، در واقع قسمتی از تلاش کلی صوفیان در جهت سازمان‌دهی جامعه‌ای بزرگتر

۱- مثلاً ابونصر سراج تمامی یک فصل از کتاب *اللمع* را به تقلید از سنت پیامبر و اصحاب متقی ایشان اختصاص داد. کلاباذی (فوت ۳۸۴/۹۹۴) ادعا می‌کند که عرفا در زمان حیات پیامبر وجود داشتند و برگزیده جامعه مسلمانان بودند: «صوفیان ردیعه خداوند در میان مخلوقات و برگزیده همه مخلوقاتند. آنها اهل صفة بودند و پس از مرگ پیامبر (ص) بهترین جماعت مسلمانان به شمار می‌روند». ابوبکر محمد الکلاباذی: کتاب *التعرف*، ترجمه‌ای آربری (کمبریج ۱۹۷۷)، ص ۲.

Richard Bulliet.

۴- بولیت از تاریخ نیشابور اثر الحاکم نیشابوری و ادامه آن مشهور به السیاق لتاریخ نیشابور اثر عبدالغافر الفارسی استفاده کرده است. این فرهنگ زندگی نامه‌ها به صورت چاپ عکسی از سوی ریچارد فرای در تواریخ نیشابور (لندن ۱۹۶۵) چاپ شده. درباره فارسی نگاه کنید به ابراهیم بن مجد صریفینی (فوت ۱۲۴۳/۶۴۱)، *المنتخب من السیاق لتاریخ نیشابور* (بیروت ۱۹۸۹).

۵- در این مورد نگاه کنید به منابعی که بولیت در تألیف خود گردآوری کرده است. از دیگر صوفیان برجسته‌ای که شافعی بودند می‌توان به ابونصر سراج از توس، ابونعیم اصفهانی و احمد و حامد غزالی از توس اشاره کرد. دو استثنا در این مورد وجود دارد: ابوبکر محمد الکلابادی و علی بن عثمان الهجویری از غزنه که حنفی بودند.

تحت عنوان «وصیة للمریدین»<sup>۱</sup> ضمیمه کرده و در آغاز آن به مرید پند می‌دهد که خود را به «مذهب صوفی» ملحق کند، زیرا دیگر مذاهب، شاید، از «طریقه صوفی» بی‌خبر باشند.<sup>۲</sup> قشیری ادعا می‌کند «مذهب صوفی» مبانی مطمئن‌تر و محکم‌تری دارد و مشایخ صوفیه اعلم هستند. صوفیانی نظیر جنید بغدادی (فوت ۲۹۸/۹۱۰)، ابوبکر شبلی (فوت ۳۳۵/۹۴۶) و خود شافعی (فوت ۲۰۵/۸۲۰) در زمره پایه‌گذاران اصلی تصوف به‌شمار می‌روند، به همین جهت قشیری، تقلید از شیوه زندگی و دانش آنان را توصیه می‌کرد.<sup>۳</sup> سلسله روحانی خود قشیری به این انسانهای شایسته احترام می‌رسد. وی به سلسله اساتید خویش (که یکی از اولین سلسله‌های مشهور تصوف بود)<sup>۴</sup>، یعنی ابوعلی دقاق (فوت ۴۰۵/۱۰۱۴) پیوست. در این سلسله مشایخی نظیر ابوالقاسم نصرآبادی (فوت ۳۶۷/۹۷۷) و ابوبکر شبلی قرار دارند.<sup>۵</sup>

قشیری خود یکی از معتبرترین علما و با نفوذترین شخصیت‌های شافعی در نیشابور محسوب می‌شد. وی فقهی حدیث‌شناس و پیرو مکتب کلامی اشعری بود و بالاخره هم در مدرسه خود به تعلیم حدیث و عرفان مشغول شد. با صراحت می‌توان گفت صوفیان نیشابور در جهت مقابل علمای دینی قرار نداشتند، بلکه بسیاری از آنها، خود عالم دین بودند.

۳- همان، صص ۷۳۴ تا ۷۳۵.

۴- لوثی ماسینیون، رساله در باب ریشه‌های زبان فنی عرفان اسلامی، (پاریس ۱۹۶۸) صص ۱۲۸ و ۱۲۹.

۵- سلسله قشیری بدین ترتیب است: ابوعلی دقاق، از ابوالقاسم نصرآبادی، از ابوبکر شبلی، از جیب عجمی، از حسن بصری، از علی بن ابی طالب، از پیامبر (ص).

مؤلف تاریخ نیشابور (فوت ۱۰۱۴/۴۰۵)، از جمله معلمان قشیری در کلام اشعری محسوب می‌شد. نویسنده تکمله تاریخ الحاکم، یعنی ابوالحسن عبدالغافر الفاریسی (فوت ۱۱۳۴/۵۳۰) نوه پسر قشیری و شاگردش در علم حدیث بود. از معلمین دیگر قشیری در کلام اشعری می‌توان به ابن فورک (فوت ۱۰۱۵/۴۰۶) اشاره کرد که از شاخصترین چهره‌های نهضت اشعریان نیشابور به‌شمار می‌رود. یکی از دختران قشیری با نوه پسر ابن فورک ازدواج کرد. خود قشیری با دختر ابوعلی دقاق، پیر و مرادش، ازدواج کرده بود. دوست و هم‌درس قشیری یعنی ابوالمعالی عبدالملک الجوینی (فوت ۱۰۸۵/۴۷۸)، متکلم مشهور اشعری، معلم ابوحامد الغزالی بود و بالاخره برجسته‌ترین شاگرد قشیری در عرفان یعنی ابوعلی الفارمذی (فوت ۱۰۸۴ یا ۱۰۷۷/۴۷۷ یا ۴۷۰)، که ضمناً معلم هر دو برادر، ابوحامد و احمد غزالی محسوب می‌شد، داماد قشیری و نوه پسر ابن فورک بود.

قرابتهای متعددی که قشیری با صوفیان شافعی هم‌عصر خود داشت، امری غیر عادی نبود، مثلاً سلمی نیز با بسیاری از اهل حدیث، متکلمین و صوفیان زمانش خویشاوند بود. سلمی، شاگردان زیادی در فقه شافعی و عرفان تربیت کرد که می‌توان به قشیری، ابوبکر بیهقی (فوت ۱۰۶۵/۴۵۸) و ابونعیم اصفهانی اشاره کرد.<sup>۱</sup> این پیوندها بیانگر راههای مختلفی است که اقشار مذهبی را به هم نزدیک می‌کند. معروفیت و پیشوایی در میان جماعت شافعی، مانند همه جوامع مذهبی، متشکل و متکی بر رشته‌های علائق بی‌شمار، تعهدات متقابل و پایبندیهای ویژه‌ای بود که چنین وابستگی‌هایی ایجاد می‌کرد.

به عبارت دیگر هر طلبه شافعی علاوه بر آموختن حدیث و فقه، در صورت تمایل، می‌توانست عرفان و کلام را هم در مدرسه بیاموزد.<sup>۱</sup> همان‌طور که بولیت اشاره می‌کند، نظام آموزشی در نیشابور حول این مسأله دور می‌زد که در هر مدرسه چه کسی درس می‌دهد تا این که چه چیزی تدریس می‌شود.<sup>۲</sup> به نظر می‌رسد تعدادی از مدارس شافعی با جنبشهای صوفیان یا شافعیان سرشناسی که ضمناً عارف هم بودند، ارتباط داشتند.<sup>۳</sup> مثلاً در سال ۳۹۲/۱۰۰۱ مدرسه‌ای به خاطر پیر و مرشد قشیری یعنی ابوعلی دقاق تأسیس شد. بعداً قشیری اداره این مدرسه را به عهده گرفت و مدرسه به نام او معروف گردید. دقاق، قشیری و یکی از پسران قشیری در همین مکان مدفونند. به نظر می‌رسد این مدرسه به‌عنوان یکی از مراکز متعلق به صوفیان معروفیت

۱- جرج مکدیسسی توضیح می‌دهد که چگونه کلام اشعری مخاطبان وسیعتری در میان محافل شافعی به دست آورد. گرچه تکیه او بیشتر بر این است که چگونه نهضت‌های کلامی مشروعیت کسب کردند، اما فرآیندی که وی شرح می‌دهد، شبیه به راعمی است که تصوف به گسترش بیشتری راه یافت.

۲- بولیت، اشراف نیشابور ص ۵۴.

۳- مثلاً ابوسعید الاسترابادی (فوت ۴۴۱/۱۰۴۹) از جمله عارفان شافعی بود که مدرسه‌ای احداث کرد. ابوسهل السلوکی عارف و رهبر برجسته شافعی که سلمی را با تصوف آشنا ساخت، مدرسه ابوالولید النیشابوری (فوت ۳۴۹/۹۶۰) را اداره می‌کرد. برای اطلاع درباره ابوسعید نگاه کنید به ابونصر السبکی، طبقات الشافعیة الکبری (قاهره ۱۹۶۴)، صفحات ۲۹۳ و ۲۹۴. برای اطلاع درباره ابوسهل نگاه کنید به ای. کوهنبر، آداب انصرفیه و عیوب النفس و مدوتها (اورشلیم ۱۹۷۶) ص ۸.

داشته است.<sup>۱</sup>

حداقل در برخی از این مدارس متون عرفانی تدریس می‌شد.

پس از مرگ قشیری تدریس این رساله به شکل وسیعی مقبولیت یافت.<sup>۲</sup> بدین ترتیب، اگرچه هدف اصلی و نهایی مدارس علوم دینی، آموزش فقه و حدیث بود، اما تعلیم متون صوفیانه توانست در برنامه آموزشی جا باز کند و شکل بگیرد.

صوفی متشرعی مانند قشیری و دیگر شافعیان عارف مشرب، بیشتر به مکتب تصوف معتدل (صحو) جنید متمایل بودند تا تصوف افراطی (سکر) منصور حلاج (مقتول ۳۱۰/۹۲۲). همان طور که قبلاً اشاره کردیم، سلسله مشایخ قشیری از طریق دقاق به جنید می رسید. قشیری و حلقه ذکر او از هر نوع شور و سرمستی و پاره‌ای افراط کاریهای صوفیانه اجتناب می کردند. وی خودنماییها و شطحیات عارف هم عصر خویش، ابوسعید ابی‌الخیر (فوت ۴۴۱/۱۰۴۹) را نمی پسندید. ابوسعید به داشتن محافل انس بی قید و بند و مجالسی که در آن همراه با موسیقی به سماع می پرداختند و نیز به زهد افراطی شهره بود. صوفی معتدلی مانند قشیری، جلوه‌فروشیهای ابوسعید را درک نمی کرد، به همین دلیل برای ابوسعید نه در میان زندگی نامه‌های اولین بخش رساله‌اش جایی باز کرد و نه در بقیه اثر خود از وی نام برد.

Richard Gramlich, *Das Sendschreiben al-Qushayris u'ber das Sufitum* (Wiesbaden, 1989), 17.

مناسبات پیران طریقت و مریدان بود. در این دوره هر مرشد به صورت راهنمایی روحانی در آمد که صمیمانه وارد همه وجوه زندگی مرید خود می شد. همان طور که فریتز مایر اشاره کرده، ابن عباد الروندی (فوت ۱۳۹۰/۷۹۳) اولین عارفی بود که درباره تغییر مناسبات میان مراد و مرید بحث کرده است.<sup>۱</sup> وی مشایخ صوفیه را به دو دسته متمایز تقسیم کرد: «شیخ‌التعلیم» و «شیخ‌التربیه». «شیخ‌التعلیم»، معلمی بود که هر شاگرد بخشی از دوران طلبگی را، تا حدودی به اختیار خود، نزد او می گذارنید.

۱- باید یاد آور شد که این نقشها ضرورتاً نبایستی توسط استادان مختلف اجرا می شد. مثلاً قشیری خود هر دو وظیفه را به عهده داشت، یعنی هم متون مختلف درسی را تعلیم می داد و هم تربیت روحانی نوآموزان را سرپرستی می کرد.

۲- قشیری، رساله، ص ۷۳۵. وی همچنین در همان پیام گفته مشهور بایزید بسطامی (توت ۸۷۴/۲۶۰) را تکرار می کند: «کسی که برای خود مرشدی ندارد، شیطان پیشوای اوست».

۳- هجویری، کشف المحجوب، ص ۶۲. ۴- همان، صص ۱۹ و ۲۰.

ارزش پیروی را دارد...»<sup>۱</sup>.

فهرست غزالی از خصلتهایی که هر مرشد راستین باید دارا باشد، بسیار با اهمیت است.

آنها موفقترین مردم در احیای سنت پیامبر، یعنی آنچه امر فرمود، آنچه توصیه کرد، آنچه نهی کرد و آنچه واجب شمرد، هستند». ابوحنفص عمر السهروردی، عوارف المعارف (بیروت ۱۹۸۳)، ص ۲۸۰.

۳- این اثر به احتمال قوی متعلق به بعد از دوره‌ای است که غزالی تجربه عمیقی از تصوف کسب کرده باشد، یعنی بعد از سال ۱۰۹۵/۴۸۸. این موضوعات بعداً مورد بررسی قرار می‌گیرد.

۴- هجویری، کشف المحجوب، ص ۶۲.

ترتیب السلوک و وصیه به دوره‌ای آزمایشی اشاره می‌کند که شیخ در طول آن قابلیت روحی مرید را می‌سنجد. این دوره به احتمال زیاد باید همان دوره خلوت یا عزلت روحانی باشد. در جریان همین دوره بود که شیخ تصمیم می‌گرفت آیا طالب را در سلک مریدان خویش بپذیرد یا نه.

در ترتیب السلوک قاعده ذکر گفتن تکرار کلمه «الله» است که باید سه نوبت گفته شود.<sup>۴</sup> قشیری از مقام توجه و خلصه روحانی که بر اثر ذکر گفتن در انسان پدید می‌آید، مفصلاً صحبت کرده است. دستورالعمل انتقال ذکر «تلقین» از مراد به مرید، کم‌کم به صورت رسمی جاافتاده برای

۱- ابن عطاءالله الاسکندری (فوت ۱۳۰۹/۷۰۹) در مقدمه‌اش بر مفتاح الفلاح و مصباح الارواح (قاهره ۱۹۶۱) ادعا می‌کند که رساله وی درباره ذکر اولین کاری است که او می‌شناسد. با این همه به نظر می‌رسد نحوه توضیح قشیری از ذکر در ترتیب قدیمی‌ترین متنی باشد که ذکر را به‌طور گسترده به‌عنوان رسمی روحانی که از مرشد به مرید منتقل می‌شود طرح کرده است.

مثلاً دربارهٔ ابوسعید ابوالخیر، که به خاطر فراستش شهره بود، گفته شده که وی می‌توانست تفاوت میان امیال شیطانی (وسوسه) و دریافتهای ربانی (الهام) را درک کند<sup>۲</sup>.
هجویری نیز نقل می‌کند که چگونه همهٔ تأملات و تخیلات خود را به مرادش خرقانی، (فوت ۱۰۳۴ / ۴۲۵) که او هم به خاطر استعداد دست‌یابی به مکنونات قلبی مریدان معروفیت داشت، باز می‌گفته است<sup>۳</sup>. همچنین گزارش کوتاهی در جلد چهارم احیاء علوم الدین (مبحث خوف و رجا) وجود دارد که می‌گوید ابوعلی فارمدی حالات روحی‌اش را نزد خرقانی فاش می‌ساخته است. ابوعلی که شاگرد قشیری نیز بود، به‌طور منظم احوال درون خود را آشکارا به قشیری می‌گفت<sup>۴</sup>.

در نیمه اول قرن یازدهم / پنجم، افزایش چشمگیری در روند ایجاد و سازمان‌دهی خانقاهها در نیشابور پدید آمد و صوفیان وابسته به فرقه شافعی به تدریج در صدد پیوستن به آنها برآمدند.<sup>۲</sup> مثلاً سلمی از خود خانقاهی داشت (در منابع گاه از آن به «دویره» یاد می‌کنند، یعنی خانقاهی کوچکتر) و مرشد قشیری، دقاق، نیز در سال ۱۰۰۱ / ۳۹۱، شخصاً خانقاهی را بنا کرد.<sup>۳</sup> قشیری هم «دویره» ای داشت و در آن به تربیت مریدان می‌پرداخت. شاگرد معروف قشیری یعنی ابوعلی فارمدی روزگار درازی در این «دویره» به سر برده بود.<sup>۴</sup>

در آغاز نیکوکاران غیر صوفی و یا صوفیان دولتمند چنین تشکیلاتی را برپا می‌کردند.

بسیاری از علمای شافعی، صوفی هم بودند و متون عرفانی در برخی مدارس شافعی تدریس می‌شد. همان‌طور که باز اشاره کردیم، این جریان بدان معنا بود که تصوف به‌عنوان بخشی از دوره تحصیل طلاب شافعی، ولو به صورت گرایش انتخابی، مورد قبول قرار گرفت. علمای شافعی، که ضمناً صوفی هم

۱- ابوسعید در دایر کردن چندین خانقاه مشارکت داشت. از حدود سال ۱۰۱۶/۴۰۶ به بعد وی در نیشابور خانقاهی احداث کرد. ده توصیه اساسی که وی برای زندگی در خانقاه مقرر کرد شامل سفارش در باره آیین تزکیه، نمازهای مستمر و انفاق و نیکوکاری بود. اما هیچ توضیحی از سازمان‌بندی و چگونگی اداره خانقاه به دست نداده است. برای اطلاع بیشتر از راه و رسم زندگی در خانقاه رک.